C A P U T . XVIII.

Regulae ſervande in votorum commutatione.

I. **Q**uamnulla certa, & praecisa regula commutandorum votorum afferri potest; nihil tamen ſecius quādam aſſignari regulae ſolent generales, quæ vi prudentiae Superioris commutantis vota, moderari, & applicari debent, inſpectis circumstantiis loci, temporis, & perfonarum. Licet enim non oſtendant praecifam commutationis facienda mensuram, magnopere tamen defervint commutanti, ut in praxi proximiſt limites prudentis aequalitatis attingat.

II. *Regula prima.* In voti commutatione ſola materia voto promissa ſpectanda eſt, nulla habita vinculi ratione. In diſpensatione & materia promissa, & vinculum promiſſonis conſideratur, quia utrumque per eam tollitur; ſecus vero in commutatione, in qua vinculum remanet, ſeu aliud eiusdem nature ſubrogatur. Secundum hanc communem regulam in commutatione voti vitandi alicuius peccati non eſt necessaria impositio gravis materiæ: quippe vinculum praecipi non auferatur, nec vinculum voti; ſed transfertur in materiam ſubstitutam. Itaque in voto vitandi fornicationem, ſpectanda eſt viſ voti ad removendum voventem a lapsu in tale peccatum. Hic enim proximus eſt iſtius voti finis. Si deprehendatur votum iſtud magnam ha-

mie vitentur, nobilis ac præstantius multo eſt ob talem finem, quam si editum fuiffet, ne pecunia prodigerentur. Finis ergo voventis accurate perpendendus eſt in commutatione, ut poſſit ſubrogari materia quæ aptior ſit ad eum affequentum. Et quo nobilior finis eſt, eo gravior digniorque ſubſtituenda materia requiritur.

V. *Quarta regula.* Exequendi voti difficultas etiam conſideranda eſt, eo quod difficultas huiusmodi meritum auget. Si votum ieunii commutandum ſit pauperi in eleemosynam, minor quantitas eſt illi imponenda quam ſi votum diviti hoc pacto commutaretur: quia Deo acceſtor eſt parva pauperis oblatio quam magna divitum dona, dummodo cetera ſint paria. Vires quoque voventium impedienda ſunt. Plura ieunia imponenda ſunt otioſis, robustis, helluonibus, quam debilibus, & operariis hominibus laboriosam vitam ducentibus. Hac ratione in votis peregrinationum examinanda ſunt expenſæ, moleſtiaque itinerum, ut congrua materia, quæ hec omnia moraliter aequet, ſubſtitui poſſit; quemadmodum communiter Auctores docent, quos citat Sanchez Lib. IV. cap. lvi. n. 11. & seq. ubi etiam animadvertis in ſuppuratione expenſarum attendendum eſte ſtatum, & conditionem voventis: quia reſtimatoria ſunt, prout moraliſt contingere ſolent. Et quia communiter divites pedites itinera non arripiant, plus multo expendere ſolent quam pauperes; idcirco computandæ ſunt expenſæ peregrinationis per reſpectum ad eorum ſtatum & dignitatem: quod etiam Suarez cum aliis docet. Nec foliæ itus, ſed reditus etiam expenſæ compu-tandæ ſunt, ut colligitur ex cap. Magne de voto, ubi expenſæ ſuppuntur, in commutatione voti Hierosolymitanæ peregrinationis. *Expensas quam fueris eundo, morando, & redeundo faciurus,* inquit Pontifex ſummiſus. Si voventis tamen deliberaſſet domicilium figere in termino ſue peregrinationis, tunc reditus expenſæ computandæ minime forent. Quando autem ſacrarium, aut imago, cuius viſitationem quis vovit, propinquior, aut remotior poſt editum votum evadit, vel quia voventis domicilium mutavit, vel quia translata imago proximior voventi facta eſt; tunc conſiderandum eſt, quoniam ex loco votum obliget. Si voti executio peragenda erat ex loco ubi votum nuncupatum fuift, in computatio-ne expenſarum eiusdem loci ratio habenda eſt. Contra vero, ſi votum ſolum ex loco propinquiori obligeat. Denique itineris pericula, & damna quæ paterentur res domettice ex votu-

ventis absentia, ac expensæ commorationis in loco peregrinationis, temporisque spatum, quod fuisset in peregrinatione insumendum, haberi præ oculis debent. In his omnibus sicut nimia morositas declinanda est, ita quoque supina oscitantia vitari debet, & ad prudentis economiæ leges omnia sunt revocanda, ut communiter Auctores docent, potissimum Suarez.

VI. *Quinta regula.* Necesse haud est ut votum personale in personale, & reale in reale commutetur, quamquam id congruum, & expediens sit, dum commode potest commutator talem servare regulam. Hoc colligitur ex cap. II. de voto, ubi votum peregrinationis Hierosolymitanæ, quod est personale, in votum eleemosynæ, quod est reale, commutatum legitur. Ratio quoque clara est. Quippe in votorum commutationibus cultus Dei, & spiritualis voventis utilitas consideranda sunt. Hæc autem duo æque reperiri possunt in actionibus personalibus, ac realibus. Non est ergo attendenda æqualitas mathematica, sed moralis: quæ prout magis vel minus promovet divinum cultum, magis aut minus apta est ad constitutandam æqualitatem cum priori materia.

VII. *Sexta regula.* In votorum conditionalium commutatione considerandum est quam contingens sit eventus conditionis, dum votum conditioni illigatum commutandum est in absolutum. Vovisti e. g. erogare decem aureos in eleemosynam, si navis salva pervenerit ad portum. Petis ante adventum navis, votum commutari in absolutum. Prout magis vel minus probabilis est adventus navis in portum, poterit augeri, vel minus quanta eleemosyna. Si dubius sit adventus, decem in quinque; si valde probabilis, in septem circiter commutare poterit; sicuti fit in contractu assecurationis, in quo maius exigitur premium, prout magis incertus est eventus. Vovisti Religionem, si pater incolumis ex infirmitate evaluerit. Petis commutari votum, antequam pater sanus fiat. Tunc commutandum est in maius, aut minus onus, secundum quod maius, aut minus est paternæ vitæ periculum. Si votum conditionale commutetur in aliud conditionatum, & conditiones sint æque dubiae; in æqualem materiam commutatio facienda est. Si vero magis certa conditio adiiciatur; materia quæ substitui debet, minuenda est. Si commutatio fiat, conditione impleta; tunc commutatio fieri debet in æqualem materiam: quia votum absolutum in aliud absolutum commutatur.

Idem dicendum est de voto poenali, si commutandum sit post poenam contractam: tunc enim votum evalit absolutum, atque adeo regular commutationis voti absoluti servandæ sunt. Quando autem votum commutandum est, poena nondum contracta, tunc consideranda est non solum materia, sed etiam poena. Qui plura de hoc cupit, consulat Sanchez loc. cit. nec enim tanti momenti sunt, ut fusiorem requirant sermonem.

VIII. *Ultima regula.* In qualibet votorum commutatione semper spectanda, & ponderanda est: voventis fragilitas, cavendum ne multum gravetur, aut periculo transgrediendæ novæ obligationis: expotitus maneat. Facillime est indulgendum, ut commutatio in ea opera fiat quæ eidem facilior evadunt. Ut, si solitus vovens sit iejunare, preces fundere, sacram lectionem frequentare &c. in eiusmodi opera vota commutari possunt, ceteris tamen circumstantiis spectatis. Quandoquidem optio exhibenda voventi est, ut ea sibi felicit onera quæ minus sibi gravia videntur. Frequentia sacramentorum est sanctum illud opus in quod plurima vota commutari possunt. Cui namque hæc non prodest frequenter moderata, v.g. ferme in mense, sumptuose de eo est pertimescendum.

IX. Exempla quadam votorum commutatorum subiicio ex iure, optimisque Auctoris eruta. Cap. Venientibus de voto, commutatur votum Hierosolymitanum editum a quodam puer, cum quo dispensandi causa iusta erat, in votum eleemosynæ, qua tota vita curriculo unius pauperi provideret. Et cap. Magnæ, eodem titulo, votum talis peregrinationis ab Episcopo factum commutatur in hoc ut expensas accessus, & recessus illuc mittat; itineris vero incommoda, & labores vigilis, ac frequentibus iejunii compenset.

X. In peregrinatione communiter Auctores considerant, utrum iter pedestre sit, necne. Si vovens pedestre peragere debeat peregrinationem; laborem unius diei itineris pedestris in unius diei iejunium recte commutari posse decernunt, & duorum dierum in duo iejunia &c. Si iter pedestre non fuerit, sed equestre, laborem quatuor dierum in unius diei iejunium optime permittant esse constituant.

XI. Animadvertis Medina Lib. I. Sum. cap. xiv. §. 7. reg. 3. quod qui commutare deberet votum ingrediendi Religionem Dominicam, perpendere deberet onera subeunda a vovente, nempe quotidianam officii canonici recitationem, iejunia septem mensium in annos singulos, perpetuam a carnibus abstinentiam,

nium. Adderem aliquam eleemosynam erogandam pueræ pauperi quæ religiosum statum amplecti vellet.

XII. Votum sacerdotii suscipiendo commutandum esse communiter dicunt in quotidiana psalmorum poenitentia cum litaniis, vel Officii B. Virg., vel Rosarii recitationem, in confessionem, & communionem in quindenas singulas, in votum castitatis servandæ in seculo, & in obligationem conferendi singulis mensibus eleemosynam pro una Missa celebranda. Si votum respuat castitatis, ut est probabile, iejunet singulis sextis feris tota tempore vitæ suæ. Sed in votis similibus satius erit simul cum commutatione dispensationem postulare ab illis qui facultate pollutam impertiendi. Quia in tam gravibus votis vix adest materia digna subroganda, ut optime advertit Sanchez loc. cit. n. 42. Et hæc de votis dicta sufficiant.

XIII. Votum non ineundi matrimonium commutare solent in confessionem singulis mensibus peragendam per biennium, aut trien-

LIBER QUINTUS IN DECALOGUM.

SECUNDUM PRÆCEPTUM TRACTANS.

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insontem Dominus eum qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra. Exod. cap. xx. vers. 7.

P R A E L O Q U I U M.

Amplissimam disputationis materiem nobis primum Decalogi præceptum suppeditavit. Secundum vero argumentum exhibit differendi, non quidem adeo vastum, sed multo ob Christianorum pravitatem luctuosius. In istius namque præcepti commentario quod fusiore calamo versandum suscipio, est illud iurandum quod gentibus omnibus, quantumvis feris, barbaris, & incultis, summa semper fuit venerationi, magnoque in pretio habitum. At o tempora, o mores! Quamvis christiana religio pra omnibus aliis sectis iuramenti sanctitatem profiteatur; quamvis in extremis dumtaxat eventibus, pluribusque servatis conditionibus, maximaque cautione, & reverentia sanctum Dei nomen usurpandum doceat: nihilofecius tantum est huius fanæ, & evangelica doctrinæ abusus, ut Christianorum plurimi nihil frequentius in ore habeant quam iuramenta, modo in partis, & contractibus firmandis, modo in rerum emptione, & venditione, nunc in ludis, & oblectamentis, nunc denique in omni familiari sermone. Hæc porro iurandi frequentia tantam peierandi invehit consuetudinem, ut IESU Christi legem, & professionem contemptui, ludibrio, & vituperio vel penes infideles ipsos exponat. Nec enim in animum sibi inducere Ethnici valent, ut credant Christianos verum Deum fide, spe, & caritate coleare, ac diligere, cum illos audiunt sacrosanctum eiusdem nomen passim contemnere, eodemque in omni fera verbo abutiri. Verum enimvero, quod ubiiore in lacrymarum fontem depofcit, est Casuistarum quorumdam doctrina, qua non iurandi consuetudinem ad iustas, rectas,

rectasque in iuramentorum usu servandas regulas revocant; sed contra, leges ipsas, & regulas iuramentorum ad pravos peierantium mores accommodant: quod non eo in sensu accipi velim, ut ipsorum quisquam horrendum periurii scelus adprobet; sed ut ita potius falsa, crudelique benignitate decepti eorum non pauci, cum audiunt in omni fere sermone sanctum Dei nomen usurpari, ad plurimos peierandi periculo subducendos, id quod revera iuramentum secundum Scripturas divinas, Patrefisque sanctos est, iuramentum non esse, sed dicendi formulam huius, vel illius patriæ propriam, suadere misericordi intentione, bonaque fide adiutantur. Effrenis namque, & impotens multorum licentia divinum nomen sine delectu, iudicio, & iustitia adhibendi Summi starum pluribus occasionem dedit scribendi, non iurare homines, quamquam adfirmant *Per Deum verum esse id quod enuntiant*: quoniam vel iurandi animum non habent; vel haec invocatio *Per Deum apud quasdam nationes ad patrum loquendi morem reducitur*; vel *restrictionibus mentalibus subtrahit iuramento materia*; vel alio, quam ille cui iuratur, intelligit, iuramentum dirigitur. Hinc Christianorum iurandi frequenter Casuistis non paucos ad laxas opiniones condendas impulit; istorum vero opiniones audaciores in iuramentorum usu Christianos fecerunt; ac denique tum ob illorum scribendi laxitatem, tum ob istorum vanam divini nominis usurpationem sacrilega peierandi consuetudo tam altas egit radices, & tam impune ubique obfirmata viget, ut criminis enormitatem iam fere exuerit. Quapropter, antequam ad iuramenti difficultates enucleandas accedo, de more hereticorum errores, & quorundam Casuistarum propositiones, partim ab Ecclesia proscriptas, & partim, licet proscriptæ non sint, nimium tamen ab honestate evangelica aberrantes, ob oculos ponam. His omnibus tamen præmittam oportet, quid re ipsa Deus hoc secundo suo mandato præcipiat, quidve prohibeat. Plura siquidem in his verbis, *Non affumes nomen Domini Dei tui in vanum, continentur, quæ nisi in antecellum edifferam, oratio, utpote nullo definita orbe, non posset ubique sibi constare, ac recta incedere via. Primum ergo omnium variam verborum, quibus Deus suum expressit secundum mandatum, significationem patefaciam; deinde ad propositum argumentum versandum accedam.*

DISSERTATIO I. DE IURAMENTO.

C A P U T I.

Quæ Deus præcipiat, quæve prohibeat hoc secundo Decalogi precepto, exponuntur.

I. **T**riplicem sensum quo Dei nomen usurpari potest, explicat D. Thomas 2. 2. q. lxxxix. in eiusdem quæstionis proœmio his verbis. *De assumptione divini nominis nunc agendum est. Assumitur autem divinum nomen ab homine tripliciter. Uno modo per modum iuramenti ad propria verba confirmanda: alio modo per modum adiuratio[nis] ad alios inducendum: tertio modo per modum invocationis ad orandum, vel laudandum.* De his tribus & nos, Angelici vestigiis insistentes, sermonem habebimus. Ceterum latius D. Thomas explicat opusc. vii. plures modos quibus nomen Dei in vanum usurpari valet. Verum quia, dum de variis iuramentorum formulis nobis sermo erit de illis quoque differemus; ideo ad id quod re ipsa

Deus hoc suo mandato præcipiat, quodve prohibeat, manifestandum, gradum facimus.

II. Lex quaque, dum aliquid fieri vetat, simul quæ præstanta sunt iubet. Quare, cum Deus prohibeat nomen suum in vanum usurpari, præcipit ut idem sanctum nomen a nobis colatur, honoretur, atque per ipsum sancte iuretur. Duo itaque hoc secundum Decalogi mandatum continent. Primo prohibet ne quisquam sacrosanctum Dei nomen contemnat, polluat, vane, seu sine necessitate, usurpet; atque ne falso, vel frustra, aut temere per ipsum iuret. Secundo iubet nos summo obsequio idem sanctum nomen laudare, & venerari. Hæc perspicue docet Catechismus Concilii Tridentini de secundo precepto c. iii. feb. 3. *Quæ imperat, illa sunt, nomen Dei esse honorandum, ac per illud sancte iurandum. Hac rursus quæ prohibet. Nemo divinum nomen contemnat, nemo illud in vanum assumat, neve per ipsum aut falso, aut frustra, aut temere iuret.*

III. No-

III. Nomen divinum, cui honorem & cultum exhibere inbemur, non accipitur dum taxat secundum syllabas, litterasque, seu vocis sonum, sed portissimum iuxta id quod nomine ipsum significat. Nomen autem hoc divinam maiestatem prodit, eiusque infinita attributa. Quocumque itaque nomine immensa Dei maiestas exprimatur, nos adstringimur nominibus istis honorem tribuere. Frequenter enim in divinis Scripturis Deus appellatur Dominus, Omnipotens, Excelsus, Altissimus, Rex Regum, Iustus, Pater misericordiarum, modulus aliis, sub quibus omnibus honorandus a nobis est. Quare merito Catechismus Tridentinus loc. cit. sec. 4. reprobavit Iudæorum superstitionem his verbis: *Ex his facile colligitur inanem esse nomi nillorum Iudæorum superstitionem, qui, quod scriberent Dei nomen, pronuntiare non auderent; quasi in quatuor illis litteris, non in re divina, vis esset.*

IV. Tum autem Deum laudamus, & honoramus, cum in omnium conspectu illum confitemur; cum illius bonitatem, iustitiam, sapientiam, misericordiamque prædicamus; cum rerum omnium auctorem, opificemque illum agnoscimus; cum illius legem, & mandata addiscimus, & exequi studemus. Divinum nomen honoramus, cum sive in prosperis, sive in adversis eventis Dei gratias reperdimus, dicentes cum Iob cap. 1. *Sit nomen Domini benedictum:* vel cum David Psalm. xxxiii. *Benedic Domini in omni tempore, semper laus eius in ore meo.* Insuper divinum nomen honoramus, cum illius opem imploramus, auxiliuque, quo nos a malo liberet, a temptationibus præservet, fortesque, & constantes reddat ad calamitates omnes ferendas, atque perseverantes in via virtutis efficiat. Denique nomen Dei colimus, cum Deum ipsum, necessitate cogente, ad confirmandam incredulis veritatem in testem vocamus, iuxta illud Deut. vi. *Dominum tuum timebis, & illi soli servies, ac per nomen illius iurabis.* Si plura hac de re cupis, consule Natalem Alexandrum Lib. IV. cap. iv. ubi quæ Catechismus Tridentinus loco laudato sec. 5. tradit, fusius explicat.

C A P U T I I.

Heretici plures sacrum insurandum, tamquam illicitum, improbat. Eorum erroris recensentur. Iuramentum actum honoratum, & licitum Christianis virtutisque religionis, seu latice fructum esse, ostenditur.

I. **L**ures recenset tuai antiquos, tum recentes hereticos qui iuramenta

omnia damnarunt, Alphonsus a Castro Lib. VIII. verb. *Iuramentum.* Antiqui heretici qui iuramentum quocumque illicitum esse Christianis docuerunt, sunt Albanenses, Bagnolenses, seu Baiolenenses, Catharistæ, & Pelagiani. Recentiores vero sunt Valdenses, Pseudoapostoli, & Wicleffisti. Siquidem inter quadriginta quinque propositiones Ioannis Wicleffii damnatas in Concilio Constantiensi sess. xlv. anno 1418. haec reperitur, quæ in ordine eit 43. *Iuramenta illicita sunt quæ sunt ad corroborandum humanos contractus, & commercia civilia.*

II. Ut hunc errorem suum præfati heretici evincant, plura tum a Scriptura sacra, tum a ratione arcessita momenta promunt. Ex Scriptura quidem afferunt illud Osea iv. *Negque iuraveritis: Vicit Dominus: & illud Zachariae v. Omnis fur iudicabitur, & omnis iurans ex hoc similiter iudicabitur.* Plura quoque ex Evangelio obtrudunt. Primo opponunt illud Matthæi v. *Auditis, quia dictum est antiquis: Non periurabis, redde autem Domino iuramenta tua.* Ego autem dico vobis non iurare omnino, neque per celum, quia satrōnus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Hierosolymam, quia civitas est magni Regis. Neque per caput tuum iuraveris: quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, *Est, est, Non, non:* quod autem sermo abundans est, a malo est. Quo in textu duo præscribuntur. Primo absolute iuramentum prohibetur: id enim significare videtur particula illa *omnino*. Deinde formula firmandi assertiones nostras designatur illis verbis: *Sit autem sermo vester, Est, est, Non, non.* Quæ vero sequuntur, validius iuramenta inhibent: *Quod autem sit abundantius est, a malo est.* Iacobus quoque Apostolus cap. v. *Ranta emphasi iuramentum proscrifit, ut hoc præceptum ceteris præferre videatur.* Ante omnia autem, fratres mei, nolite iurare neque per terram, neque aliud quocumque iuramentum. Sit autem sermo vester, *Est, est, Non, non;* ut non sub iudicio decidatis. Patres etiam Christianis interdicta esse iuramenta non obscure indicant. Tertullianus namque Libro de idolatria c. xi. hec scribit. *Taceo de periurio, quando nec iurare quidem licet.* Clemens Romanus, seu Author constitutionum apostolicarum Lib. VI. cap. xi. Magister nostre præcipit ut neque per verum Deum iuraremus, seu latice fructum esse, offenditur.

mo,

mo, utpote infimi subsellii, Deum in testem adducere, potissimum ad confirmandos humanos contractus, pacta, & negotia. Persona enim Dei supremi ordinis est: idcirco non potest ad hæc inferiora commercia firmanda invocari sine monstruosa ordinis perseritate.

III. Veritas fidei est, non omne iuramentum prohibitum, vel illicitum esse Christianis. D. Thom. 2. 2. q. lxxxix. art. 2. hanc assertionem tum Scripturarum auctoritate, tum ratione, tum Sanctorum exemplis evincent. Iuramentum in primis suapte natura honestum demonstrat ex illius origine, & fine. Ex origine quidem, quia iuramentum est introductum ex fide, qua homines credunt Deum habere infallibilem veritatem, & universalem omnium cognitionem, & provisionem. Ex fine autem, quia iuramentum inducit ad iustificandum homines, & finiendum controversias. Deinde ostendit Deum ipsum iuramentum præcepisse; quod numquam fecisset, si iuramentum suapte natura illicitum esset. Porro Deut. vi. hæc habentur: Dominum tuum timebis, & illi soli servies, ac per nomen eius iurabis.

IV. Confirmatur assertio nostra Sanctorum exemplis. Apostolus Paulus ad Rom. xi. Deum in testem vocavit his verbis: Teftis enim mihi est Deus. Iuramento quoque usus est II. ad Corinth. 1. Ego autem testem Deum invoco in animam meam, quod parcens vobis non veni ultra Corinthum. Quæ ad Galatas scripsit, iuramento firmavit cap. 1. Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. Quid plura? Deus ipse proniissionem Abrahæ factam iuramento confirmavit: Per memetipsum iuravi, dicit Dominus, quia fessi rem hanc &c. Tandem sacre Scriptura testimoniis accedit consuetudo Ecclesiæ, quæ iuramentorum usum, necessariis conditionibus servatis, semper adprobavit, sèpius iuramenta exigit vel ad abiurandam hæresim, vel ad delictorum purgationem, vel ad confirmandam pacem, & obedientiam, vel ad finiendas lites, ut testatur Paulus ad Hebr. vi. ubi asserit, quod iuramentum sit omnis controversiefinis, & confirmatio. Quæ fusius declarata habentur in titulis de hæret. de iure iurand. & in Conciliis Ephesin. I. & Confessant. & in titul. de purgat. canonica.

V. Ad argumenta hæreticorum, omissis variis responsionibus Hieronymi, Bernardi, & aliorum Patrum, ea reponimus quæ exhibent Augustinus, & Thomas. Istorum enim responsa omnibus fere probantur. Porro Au-

gustinus de serm. D. in mont. Lib. I. cap. xvii. exponit descriptum Matthæi textum, illumque his verbis interpretatur. Ita ergo intelligitur præcepisse Dominum ne iuraretur, ne quisquam sicut bonum appetat iusurandum, & assiduitate iurandi ad perjurium per consuetudinem delabatur. Quapropter qui intelligit, non in bonis, sed in necessariis iurationem habendam, refrenet se quantum potest, ut non ex utatur, nisi necessitate. . . . Ad hoc itaque pertinet quod sic dicitur: Sit autem sermo veiter, Est, est, Non, non: hoc bonum est, & appetendum. Quod autem amplius est, a malo est: id est, si iurare cogoris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades: quia infirmitas utique malum est, unde nos quotidie liberari deprecamur, cum dicimus: Liberas nos a malo. Itaque non dixit, Quod autem amplius est, malum est. . . . sed a malo est illius cuius infirmitate iurare cogoris. Hanc eamdem responsionem præbet Augustinus citato Tom. IV. Lib. de mendac. cap. xv. ubi eam firmat Pauli exemplo. Iuravit quidem Apostolus in Epistolis suis, & sic offendit quomodo accipendum est quod dictum est: Dico vobis non iurare omnino: ne scilicet iurando ad facilitatem iurandi veniatur, & ex facilitate ad consuetudinem, atque ita ex consuetudine in perjurium decidatur. Et ideo non inventus iurasse, nisi scribens, ubi consideratio cautor non habet linguam præcipitem. Has duas divi Augustini responsiones adoptat D. Thomas loc. cit. eisque solvit primum, & secundum argumentum. Et per haec quoque patet responsio ad auctoritatem Iacobi, qui eodem in sensu ac Matthæus loquitur.